Rua Conselheiro Morton Faria, 1440, Lagoa Nova   |   CEP: 59.075-730   Natal/RN   |   Telefone: (84) 2010-2614

www.caurn.gov.br  |   atendimento@caurn.gov.br  Página 1 de 2

ATA DA 93ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA, REALIZADA EM 30.09.2019 1
Aos trinta dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezenove, às quinze horas, 2
reuniram-se para a 93ª Plenária Ordinária do CAU/RN, a qual ocorreu na sala de reuniões 3
da sede do CAU/RN, na cidade de Natal/RN, sob a condução do Presidente LUCIANO 4
LUIZ PAIVA DE BARROS, com a presença dos Conselheiros(as) Estaduais: ANDRÉ 5
FELIPE MOURA ALVES, DORIAN JORGE FREIRE DE ANDRADE, ANITA ALVES DE 6
MEDEIROS, MATHEUS JAQUES DE CASTRO RIBEIRO DUARTE, MARIA DAS 7
GRAÇAS CARDOSO LOPES, WANDERLÂNIA LIMA DA SILVA, AULO ANDRÉ LEITE 8
DE AQUINO, HENRIQUE SÉRGIO MACEDO RAMOS, e ANA CLARA MADRUGA DE 9
ALMEIDA;  Conselho Federal: PATRÍCIA SILVA LUZ DE MACEDO; Convidados: ANA 10
MIRIAM MACHADO DA SILVA FREITAS, presidente do IAB/RN; Pessoal de apoio: 11
HECTOR SIQUEIRA, Assessor Jurídico; JOÃO MARCOS, Gerente Administrativo-12
Financeiro; LILIAN BRITO, Gerente Técnica; e CARINA COUTINHO, Secretária 13
Executiva. Justificaram suas ausências os Conselheiros(as) convocados(as): DANIEL 14
NICOLAU DE VASCONCELOS PINHEIRO, JOSÉ RENATO MEDEIROS TELES, 15
EUNÁDIA SILVA CAVALCANTE, ALEXANDRE ARAÚJO DA SILVA LOPES, e CLÁUDIA 16
FERREIRA DE QUEIROZ SEREJO. 17
1.  VERIFICAÇÃO DO QUÓRUM: O Presidente LUCIANO BARROS, após 18
verificação do quórum, convida a todos para ouvir o Hino Nacional Brasileiro. Após a 19
execução do Hino, faz a leitura da pauta. 20
2.  DISCUSSÃO E APROVAÇÃO DA ATA DA 92ª PLENÁRIA ORDINÁRIA: O 21
presidente LUCIANO BARROS perguntou aos presentes se os mesmos teriam alguma 22
alteração a propor na ata que foi disponibilizada no prazo legal por e-mail, e põe em 23
votação. A Ata da 92ª Plenária Ordinária em questão foi aprovada pelos conselheiros 24
presentes por unanimidade.  25
4.  ORDEM DO DIA: 26
4.1.  Apreciação da proposta de alteração do código de ética e disciplina: 27
O presidente LUCIANO BARROS deu a palavra ao conselheiro e coordenador da 28
CED/RN, MATHEUS DUARTE. O conselheiro apresentou em tela uma proposta para 29
alteração do código de ética, referente ao entendimento sobre a infração ética de reserva 30
técnica. Os presentes discutiram sobre o assunto, contribuíram com suas opiniões e 31
exemplos de como essa proposta iria acontecer na prática de forma positiva e/ou 32
negativa, e por fim, os conselheiros aprovaram por unanimidade que a proposta elaborada 33
pela CED/RN, deverá ser levada para as demais esferas do CAU. Porém, o presidente 34
LUCIANO BARROS, deverá definir posteriormente com a comissão, como será o 35
encaminhamento de forma estratégica para melhor disseminação da proposta, alinhado 36
com o conselho federal.   37
5.  COMUNICADOS e INFORMES:  38
5.1.  Da Presidência: O presidente LUCIANO BARROS, deu início aos seus 39
comunicados citando a possível parceria com o IAB/RN para realização do evento VI 40
Arquitetando. O presidente LUCIANO BARROS, aproveitou para comunicar e convidar as 41
entidades e conselheiros para o próximo evento do conselho que será realizado em 42
Mossoró nos dias 23 e 24/10/2019, com uma programação de palestras e oficinas 43
voltadas para os arquitetos e urbanistas. O conselheiro ANDRÉ ALVES, lembrou sobre a 44
existência do CEAU e fez chamamento para que as entidades retomem as reuniões 45
mensais. O presidente LUCIANO BARROS também comunicou o encaminhamento de 46
ofício conjunto com CREA/RN, IAB/RN, OAB/RN, e este CAU/RN, solicitando adequação 47
do calendário da etapa 3 do processo de revisão do plano diretor de Natal. 48
5.2.  Do Conselho Federal: A conselheira federal PATRICIA LUZ, fez resumo de como 49
estão as discussões sobre a resolução 51 no âmbito do CAU/BR, com breve relato da 50
história que resultou na suspensão dessa resolução, para conhecimento dos demais. 51

mailto:atendimento@caurn.gov.br

Rua Conselheiro Morton Faria, 1440, Lagoa Nova   |   CEP: 59.075-730   Natal/RN   |   Telefone: (84) 2010-2614

www.caurn.gov.br  |   atendimento@caurn.gov.br  Página 2 de 2

 52
5.3.  Da Comissão de Organização, Administração, Planejamento e Finanças (COAPF): 53
O coordenador da comissão, ANDRÉ ALVES, informou sobre o planejamento financeiro 54
para 2020, definição do mapa com objetivos estratégicos e locais, e apresentou em tela 55
a imagem do mapa estratégico para visualização de todos. O conselheiro solicitou 56
novamente a contribuição dos conselheiros para finalizar o Plano de Ação 2020 que será 57
enviado ao CAU/BR. 58
5.4.  Das Entidades: A convidada apresentou-se efetivamente como presidente do 59
IAB/RN, comunicou que está pleiteando o próximo congresso para Natal, e explanou aos 60
conselheiros sua proposta para realizar o evento IV Arquitetando deste conselho, previsto 61
para ocorrer em dezembro/2019. A Entidade deverá apresentar plano de trabalho, e 62
certidões negativas, para que assa proposta seja levada para ordem do dia da próxima 63
Plenária do CAU/RN. 64
6.  ENCERRAMENTO: O presidente LUCIANO BARROS colocou a palavra à 65
disposição e sem manifestações, agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a 66
93ª Reunião Plenária Ordinária. 67

LUCIANO LUIZ PAIVA DE BARROS
Presidente do CAU/RN

CARINA COUTINHO DE AZEVÊDO
Secretária Executiva do CAU/RN

mailto:atendimento@caurn.gov.br